[bookmark: _GoBack]

上海市市场监督管理局文件

沪市监规范〔2022〕21号

上海市市场监督管理局关于印发《上海市
餐饮外卖食品安全封签使用管理办法》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局：
《上海市餐饮外卖食品封签使用管理办法》已经市市场监督管理局局长办公会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

上海市市场监督管理局
2022年10月31日
（此件公开发布）
上海市餐饮外卖食品安全封签
使用管理办法

第一条（目的和依据）
为了规范餐饮外卖食品安全封签（以下简称食安封签）的使用和管理，降低餐饮外卖食品配送过程中的食品污染风险，保障食品配送安全，根据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国消费者权益保护法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》《上海市食品安全条例》《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》等规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条（适用范围）
在本市行政区域内从事餐饮外卖食品配送过程中食安封签的使用及其相关管理活动，适用本办法。
本市行政区域内从事其它食品外卖配送过程中食安封签的使用及其相关管理活动，参照本办法执行。
第三条（定义）
本办法所称食安封签，是指餐饮服务提供者（含入网餐饮服务提供者，下同）为了防止外卖食品在配送过程中受到污染，在其外卖食品的包装容器或配送箱（包）上使用的封口包装件。
本办法所称入网餐饮服务提供者，是指通过第三方平台和自建网站提供餐饮服务的餐饮服务提供者。
第四条（基本要求）
鼓励餐饮服务提供者在餐饮外卖食品配送过程中使用、推广食安封签。
鼓励餐饮连锁企业总部、网络餐饮服务第三方平台提供者、商业物业管理方、各相关食品行业协会、社会组织推广使用食安封签。
鼓励社会各方采用“互联网（物联网）＋封签”等技术支撑，对食安封签进行技术创新，实现统一管理、全程追溯、实时监控，提高食安封签使用效能。
第五条（食安封签种类）
食安封签可以分为下列类型：
（一）一次性使用食安封签。一次性使用食安封签应当具备拆启后无法恢复原状、无法重复使用的性能。
（二）可以多次使用的食安封签。可以多次使用的食安封签应当具备防止封签在配送过程中被擅自拆启或者识别是否被拆启的性能和技术。
第六条（食安封签的制作）
食安封签可以由餐饮服务提供者、网络餐饮服务第三方平台提供者或者其它第三方设计制作。
食安封签可以使用个性化标识及广告宣传，但形式及内容应当符合相关法律法规和规章的规定，不得存在违法或者侵犯他人合法权益的内容。鼓励餐饮服务提供者使用自行定制的食安封签。
食安封签落款等标识性内容应符合相关标准要求，规范统一。
不得使用有毒有害等可能造成食品污染的材料制作食安封签。
鼓励使用环保可降解的材料制作食安封签。
第七条（食安封签的信息化应用技术）
鼓励餐饮服务提供者和网络餐饮服务第三方平台在食安封签上印制二维码等信息技术手段，记载餐饮外卖食品的有关信息或展示加工场所信息。通过扫码，结合食品安全信息追溯、“互联网＋明厨亮灶”等工作，实现食品安全信息可追溯、加工过程可视化。
记载的信息包括但不限于所配送餐饮外卖食品的提供者、品种、数量、配送时间以及配送人员等信息。
条码的类型应符合相关标准的要求。
第八条（食安封签使用方式）
食安封签由餐饮服务提供者在餐饮外卖食品的包装容器、配送箱（包）封口位置或者适当位置使用。使用位置和使用方法应当在不破坏封签的情况下足以避免直接接触到食品。
食安封签表面应符合食品配送卫生要求，保持清洁。
第九条（使用食安封签提示）
鼓励通过第三方平台和自建网站提供餐饮服务的餐饮服务提供者和网络餐饮服务第三方平台向消费者提供选择使用食安封签的选项或明示食安封签使用情况。
第十条（餐饮服务提供者的义务）
餐饮服务提供者使用食安封签的，将餐饮外卖食品交给配送人员时，应当确保食安封签的完整性和有效性。
餐饮服务提供者应当妥善保管待使用的食安封签。
第十一条（配送人员的权利和义务）
餐饮外卖食品配送人员在接收使用食安封签的餐饮外卖食品时，应当检查食安封签的完整性和有效性，对未规范使用食安封签或者食安封签损坏或不完整的餐饮外卖食品，可以拒绝接收和配送，并可以通过拍照、录像等方式留证，并及时告知消费者。
餐饮外卖食品配送人员在配送过程中应当保持食安封签的完整性，确保配送过程中食品不受污染。
餐饮外卖食品配送人员在消费者接收餐饮外卖食品时，应当告知消费者当面检查食安封签的完整性，要求消费者签收或确认。
第十二条（无接触配送）
[bookmark: _Hlk107247145]餐饮外卖食品配送人员将采用无接触配送的餐饮外卖食品放置在指定的存放场所的，可以通过拍照、录像等方式记录食安封签状况，并告知消费者尽快取餐。记录中食安封签未被破坏且完整的，视为餐饮外卖食品配送人员完成了配送义务，但消费者有充分证据足以反驳的除外。
第十三条（消费者权利）
消费者在接收使用食安封签的餐饮外卖食品时，如当场发现食安封签不完整或者食安封签已被破坏，可以不予签收或确认，并可以通过拍照、录像等方式留证。
第十四条（人员培训）
餐饮服务提供者、网络餐饮服务第三方平台提供者、外卖食品配送人员劳动关系所在单位应当对食品从业人员、餐饮外卖食品配送人员开展包括食安封签使用、管理、辨别等内容的食品安全知识培训，并按要求保存培训记录。
第十五条（监督引导）
食品安全监管等部门应当督促指导餐饮服务提供者使用食安封签，并将食安封签的使用纳入餐饮服务提供者食品安全风险管理、相关团体标准、地方标准、食品安全示范创建等项目内容。
第十六条（食安封签责任的合同约定）
餐饮服务提供者、网络餐饮服务第三方平台提供者等在与餐饮外卖食品配送人员签订劳动合同、劳务合同等合同时，可以根据法律法规的规定，约定涉及食安封签使用的相关法律责任。
鼓励网络餐饮服务第三方平台提供者将有关食安封签使用的内容，纳入与入网餐饮服务提供者的食品安全管理责任协议。
第十七条（社会共治）
鼓励食品安全监管部门、各相关食品行业协会、社会组织等开展包括食安封签内容的食品安全知识培训，开展相关宣传推介活动。
第十八条（纠纷处置方式）
鼓励网络餐饮服务第三方平台提供者、餐饮服务提供者建立方便快捷的餐饮外卖食品投诉处理机制，引导消费者采用协商和解的方式解决消费争议。和解协议的内容不得违反法律、法规的规定，不得损害社会公共利益和他人合法权益。
鼓励有关社会组织、行业协会制定行业规范，有效化解餐饮外卖食品消费纠纷。
[bookmark: _Hlk107247194]第十九条（未使用或者未规范使用食安封签的首负责任）
未使用或者未规范使用食安封签的餐饮外卖食品，消费者在当场签收时发现食品受到污染，实行餐饮服务提供者首负责任制。
第二十条（使用食安封签的首负责任）
鼓励网络餐饮服务第三方平台提供者以合同的形式，明确餐饮服务提供者使用食安封签后的相关责任。未进行明确的，鼓励由网络餐饮服务第三方平台提供者实行首负责任制。
第二十一条（实施日期）
本办法自2022年11月1日起施行，有效期至2027年10月31日。

上海市市场监督管理局办公室              2022年10月31日印发
— 1 —
— 1 —